
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 37 DEL 29/04/2020 
 
 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI D.M. 4 GENNAIO 2020 - APP ROVAZIONE 
LAVORI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CO PERTURA 
DEL FABBRICATO COMUNALE DELL'ANTICA GHIACCIAIA AI F INI DELLA 
MESSA IN SICUREZZA - CUP G27E20000010001 
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore quindici 
e minuti cinquanta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita in Call Conference la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 



  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  CONTRIBUTO PICCOLI COMUNI D.M. 4 GENNAIO 2020 - 
APPROVAZIONE LAVORI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA 
COPERTURA DEL FABBRICATO COMUNALE DELL'ANTICA GHIACCIAIA AI FINI 
DELLA MESSA IN SICUREZZA - CUP G27E20000010001 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: DOTT. ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 29/04/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
             F.to: Dott. Michele Gugliotta 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 29/04/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 
17.03.2020 n. 18. 
 
RICHIAMATO il Decreto Legge n° 34 del 30/04/2019 recante “Misure urgenti di crescita 
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” e che nello specifico 
all’articolo 30 comma 14ter prevede a decorrere per l’anno 2020 e per comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti l’assegnazione di contributi ai per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 
 
ATTESO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 venivano assegnati 
ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti contributo per la realizzazione di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, per l’anno 2020 Allegato A) Misura del contributo assegnato 11.597,90 euro 
e che il Comune di San Nazzaro Sesia risulta beneficiario di tale contributo. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 10/03/2020 con la quale 
si sono espressi gli intenti dell’Amministrazione di San Nazzaro Sesia a destinare il 
contributo statale di € 11.597,90, di cui al D.M. del 14/01/2020 all’attuazione di 
interventi provvedere alla messa in sicurezza della copertura del fabbricato di proprietà 
comunale denominato “Antica Ghiacciaia”. 
 
CONSIDERATO che al progetto è stato attribuito il seguente CUP: G27E20000010001 
“RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA COPERTURA DEL 
FABBRICATO COMUNALE DELL’ANTICA GHIACCIAIA AI FINI DELLA MESSA IN 
SICUREZZA” 
 
DATO ATTO che con determina del Responsabile del servizio tecnico n.10 in data 
28/04/2020 sono stati affidati: 
 

- la redazione del PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO e DL, CONTABILITA’ e 
CRE - ARCH. SILVIA  ANGIOLINI  con studio professionale in Arona (NO), in 
C.so della Repubblica n. 102 - codice fiscale NGLSLV68E53A429T; Partita IVA 
01484760036; iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Novara al n° 
212,  

- la redazione del PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO in fase 
progettuale ed esecutiva – DOTT. FABIO MARZOLLA  esperto Coordinatore e 
Formatore per la Sicurezza con studio in Romentino, Via Chiara Beldì n. 36/A – 
codice fiscale MRZFBA77A13F952C.; p. iva 01912350038. 

 
PRESO ATTO del Progetto Esecutivo redatto dai progettisti sopra incaricati, composto 
dai seguenti elaborati: 
01-relazione 02- computo metrico 03- quadro economico 04- cronoprogramma 05- 
autorizzazione soprintendenza 06- foto 07- tavola 08- capitolato speciale appalto 09- piano di 
manutenzione dell’opera 10- piano di sicurezza; 
 
PRESO ATTO che il progetto per la realizzazione dell’intervento in argomento, prevede 
un importo di Quadro Economico pari a complessivi € 11.596,00, come da quadro 
economico così suddiviso: 
 
 
 

 



Importo dei lavori        € 8.000,00 
� Oneri della sicurezza non ribassabili      €    380,00 

-------------- 
� TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA     € 8.380,00 

 
� IVA sui Lavori 10%       €    838,00 
� Spese tecniche per progettazione e DL     € 1.500,00 
� IVA ed oneri previdenziali sulle spese tecniche   €    403,00 
� Spese Tecniche per Piano Sicurezza e Coordinamento (lorde) €    475,00 
          -------------- 
      
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA                                       €  11.596,00 

 
RITENUTO che il Progetto Esecutivo di che trattasi, risulta meritevole di approvazione, 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: 
- dal Responsabile del Servizio Tecnico per quanto attiene alla regolarità tecnica; 
- dal Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, comma 2, del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi di Legge 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di restauro e risanamento conservativo della copertura del fabbricato comunale 
dell’antica ghiacciaia ai fini della messa in sicurezza redatto dall’Arch. Silvia Angiolini, 
per un importo di Quadro Economico pari a complessivi € 11.596,00, composto dai 
seguenti elaborati, parte integrante della presente Deliberazione anche se non 
materialmente allegati: 
- 01-relazione 02- computo metrico 03- quadro economico 04- cronoprogramma 05- 

autorizzazione soprintendenza 06- foto 07- tavola 08- capitolato speciale appalto 09- piano di 
manutenzione dell’opera 10- piano di sicurezza 
 
Che prevede il seguente quadro economico: 
 
Importo dei lavori        € 8.000,00 

� Oneri della sicurezza non ribassabili      €    380,00 
-------------- 

� TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA     € 8.380,00 
 

� IVA sui Lavori 10%       €    838,00 
� Spese tecniche per progettazione e DL     € 1.500,00 
� IVA ed oneri previdenziali sulle spese tecniche   €    403,00 
� Spese Tecniche per Piano Sicurezza e Coordinamento (lorde) €    475,00 
          -------------- 
      
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA                                       €  11.596,00 
 
 
2) Di prendere atto che il progetto per la realizzazione dell’intervento in argomento, 
prevede un importo di Quadro Economico pari a complessivi € 11.596,00, che trovano 
imputazione nel bilancio di previsione 2020/2022; 



 
3) Di provvedere a nominare RUP l’Arch. Adriano Fontaneto; 
 
4) Di dare atto che l’esecuzione dell’opera è finanziata con contributo assegnato dal 
Ministero dello Sviluppo Economico in applicazione del decreto Crescita ai sensi 
dell’art. 30 del D.L. 30/04/2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 
28/06/2019, n. 58 per € 11.596,00;  
 
5) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   29/04/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 20-mag-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 20-mag-2020 al 04-giu-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 20-mag-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
 



                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 


